imprimé encore à Rouen chez Richard l'Allemand. C'est dans la seconde édition de ce livre, que ce saint

VII-331

Religieux prêche hautement la vénération du Coeur incomparable de la Mère du Sauveur, assurant:

Qu'elle est fondée sur une ancienne dévotion envers ce saint Coeur, dont parlent plusieurs auteurs.

Qu'elle a été en singulière recommandation au bien-heureux Herman, religieux de Saint-Dominique, et à sainte Gertrude, religieuse de Saint-Benoît, et que même Notre-Seigneur l'a recommandée à sainte Mechtilde, religieuse aussi du même Ordre.

Que ce Coeur merveilleux de la bienheureuse Vierge n'a jamais eu d'autre usage que de penser à Dieu et de l'aimer, ne respirant continuellement, en toutes choses et en toutes sortes de rencontres, que son plus grand honneur.

Que le sommeil du corps de cette même Vierge n'empêchait point les entretiens amoureux de son Coeur avec Dieu.

Que cet aimable Coeur, dit le dévot et docte chancelier de l'Université de Paris, était ce buisson ardent qui brûlait toujours du feu divin d'une ardente charité, sans se consumer.

Que c'est le plus haut trône de l'amour divin que la sainte Trinité se soit jamais dressé, soit au ciel, soit ici-bas en la terre.

Toutes ces choses prononcées de la bouche d'un véritable enfant de la Mère de Dieu, pour laquelle il avait une affection très singulière, et duquel je puis dire qu'il a vécu et est décédé en réputation de sainteté, doivent allumer dans nos coeurs une ardeur très singulière pour le sacré Coeur de notre très bonne Mère.

XII.-- CORNELIUS A LAPIDE ¹.

Voici le douzième Apôtre du divin Coeur de la Mère de Jésus, qui s'est merveilleusement signalé dans tous les Commentaires, pleins de science et de piété, qu'il a faits presque sur tous les livres de l'Écriture sainte, dans lesquels il prend plaisir de publier les excellences de la glorieuse Vierge, et de nous prêcher en plusieurs endroits les merveilles de l'amour incomparable de son Coeur. Voici ce qu'il dit dans l'explication de ces paroles du chapitre huitième des Cantiques: *Fortis est ut mors dilectio, dura sicut infernus aemulatio* ².

«L'amour est fort comme la mort ³, premièrement, parce qu'il fait mourir entièrement les divins amants au péché, au monde, à eux-mêmes et à toutes choses, pour ne vivre qu'en celui et pour celui qu'ils aiment plus qu'eux-mêmes et que toutes choses.

«Secondement, l'amour est fort comme la mort, parce

-
1. Corneille de La Pierre naquit en Belgique, et mourut à Rome en odeur de sainteté, à l'âge de 71 ans, 1637. Cf. *Oeuvres*, tome IV, page 29.
 2. Cant. VIII, 6.
 3. «Primo, quia amor inducit mortem; facit enim eam (animam) mori omnibus cupiditatibus et rebus temporalibus, ut uni Christo vivat . . . «Secundo, quia amor facit animam piam optare mortem pro Christo, uti optarunt Martyres... «Tertio, quia sicut morti et inferno nihil resistit, sic nec charitati. Sicut ergo mortem impedire nemo potest quin veniat et mortificet; sic nec charitatem, quin salvet. Rursum, sicut infernus quos semel receperit nunquam dimittit: sic et solida dilectio et zelus animam quam possidet non deserit. Unde Paulus: *Quis nos separabit a charitate Christi? Tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? etc. Certus sum quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque Principatus, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare a charitate Dei quae est in Christo Jesu Domino nostro.* Rom. VIII, 35... «Quarto, sicut infernus suis, quos sinu suo continet, non parcit: sic nec vere amans parcit suis opibus, filiis et sibi ipsi. «Denique charitas compulit multos Sanctorum optare sibi mortem et infernum, ut ex eo animas liberarent...»